
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali 30 dicembre 2015 “Determinazione dei consumi 
medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, 
orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e 
nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle 
aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”: Integrazioni 
applicabili per la Regione Liguria alle tabelle n.14, n.18, 
n.21 e n.31 dell’allegato 1. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore ispettorato agrario regionale
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Federico MARENCO
Responsabile Procedimento Rosa CASCONE
Dirigente Responsabile Federico MARENCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 30 dicembre 2015 
“Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione 
delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”: Integrazioni applicabili per la Regione Liguria alle 
tabelle n.14, n.18, n.21 e n.31 dell’allegato 1.

VISTO il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 "Testo Unico delle disposizioni legislative 
concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative" e 
successive modifiche, ed in particolare l’art. 24, nonché il punto 5 della tabella A allegata a tali 
disposizioni, che prevedono l’esenzione o l’applicazione di aliquote ridotte di accisa per taluni oli 
minerali impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella 
florovivaistica;

VISTO l’art. 2 della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 che stabilisce tra l’altro che il Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali, determini i consumi medi dei prodotti petroliferi per 
l’agricoltura, nonché l’applicazione di una specifica aliquota ridotta di accisa per il gasolio utilizzato 
per il riscaldamento delle serre adibite a colture florovivaistiche; 

VISTO il Decreto-Legge 15 febbraio 2000, n. 21, convertito in Legge 14 aprile 2000 n. 92, ed in 
particolare l’art. 1 comma 4, il quale prevede, tra l’altro, che detti consumi medi siano definiti con 
decreto del Ministero competente in materia di agricoltura;

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 30 dicembre 2015 
recante “Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, 
in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione 
delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 50 del 1 
marzo 2016, entrato in vigore dal 1° gennaio 2016, con cui il Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali ha determinato i consumi medi dei prodotti petroliferi da ammettere all’impiego 
agevolato in agricoltura (allegato 1 del citato D.M.);

DATO ATTO che a detti valori si applicano le riduzioni previste dall’art. 1 comma 384 della Legge 
23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)”, nella misura del 23 per cento;

ATTESO che il predetto Decreto Ministeriale del 30 dicembre 2015, all'art. 1 comma 3, prevede che 
“I valori relativi alla silvicoltura, alle colture, agli allevamenti, alla prima trasformazione dei prodotti 
agricoli, agli impianti ed ai lavori non previsti nell’allegato 1 sono determinati per i singoli interventi 
da appositi atti amministrativi approvati da ciascuna regione o provincia autonoma, tenendo conto, 
per quanto possibile, dei valori stabiliti nell’allegato 1 e comunicati al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali;

ATTESO che lo stesso Decreto Ministeriale del 30 dicembre 2015, all’art. 2 comma 1, ha dato altresì 
facoltà alle regioni di disporre motivate maggiorazioni dei valori di cui all'allegato 1 per le peculiarità 
del proprio territorio e, in particolare, l'art. 2 comma 1 lettera c) prevede tale facoltà per ordinamenti 
e tecniche colturali particolari localmente in uso;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 5 del Decreto Ministeriale di che trattasi, le regioni per le 
predette determinazioni e maggiorazioni possano sentire le organizzazioni professionali agricole;

RILEVATO che gli uffici delle sedi territoriali del Settore Ispettorato Agrario Regionale hanno ricevuto 
per le vie brevi diverse segnalazioni dalle organizzazioni professionali agricole, per conto delle 
aziende agricole ed agro-forestali, in merito alla situazione di difficoltà delle stesse in relazione ai 
consumi di carburante per l’agricoltura, e contestuali richieste per ottenere un aggiornamento delle 
tabelle delle lavorazioni riconosciute o il riconoscimento di alcune lavorazioni non inserite nelle 
tabelle dell’allegato 1 del D.M. 30 dicembre 2015 (tra cui la cippatura di legname ottenuto da taglio 
in bosco);



CONSULTATE alcune aziende specializzate nella coltivazione intensiva in pieno campo del basilico 
per appurare le lavorazioni ordinariamente eseguite e i relativi consumi di carburante sostenuti;

CONSULTATO il manuale redatto da AIEL (Associazione Italiana Energie Agroforestali) e le tabelle 
dei consumi pubblicate da riviste specializzate in ambito forestale, in particolare per i consumi 
correlati all’impiego di macchine di media/elevata potenza per cippatura del legname; 

EFFETTUATE le necessarie verifiche e constatata da parte degli uffici regionali, alla luce dell’analisi 
condotta, la necessità di provvedere ad alcune integrazioni alle lavorazioni previste nelle tabelle di 
cui all'allegato 1 del Decreto Ministeriale 30 dicembre 2015;

RICHIAMATA la D.G.R. 979 del 07.08.2001 con la quale, ai sensi del D.M. 9 marzo 2001, sono state 
approvate le tabelle dei consumi medi dei prodotti petroliferi da ammettere all’impiego agevolato in 
agricoltura per la Regione Liguria, in attuazione delle disposizioni ministeriali, sussistendo particolari 
condizioni territoriali permanenti per poter convalidare modifiche ed integrazioni delle tabelle stabilite 
dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, quali terreni tenaci, declivi, frammentazioni aziendali 
gravanti sui trasporti, terrazzamenti, particolari tecniche culturali e specifiche coltivazioni; 

TENUTO conto delle lavorazioni e dei valori già presenti nelle tabelle dei consumi medi approvate 
con D.G.R. 979 del 07.08.2001, e successivamente confermate con D.G.R. 1052 del 27.09.2002, a 
seguito di ripetuti incontri fra gli Ispettorati Agrari provinciali e le organizzazioni professionali 
maggiormente rappresentative;  

RITENUTO di provvedere alle suddette integrazioni alle lavorazioni previste nelle tabelle 
dell'allegato 1 del D.M. 30 dicembre 2015, in attuazione dell'art. 1, comma 3 e dell'art. 2 comma 1 
lettera c), facendo riferimento a valori già stabiliti per analoghe lavorazioni nell’allegato 1 del D.M. 
medesimo, nonché tenendo conto, in quanto compatibili, delle lavorazioni e dei valori già presenti 
nelle tabelle dei consumi medi a suo tempo previsti, approvati e comunicati al Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali con la citata D.G.R. n. 979/2001;

RITENUTO di provvedere nel contempo a specificare, per le lavorazioni selvicolturali, la quota parte 
di superficie forestale da prendere a riferimento, considerando un turno consuetudinario ventennale 
del ceduo;

RITENUTO inoltre di differenziare alcune lavorazioni in ambito forestale svolte dalle aziende agricole 
da quelle svolte dagli operatori forestali, in quanto trattasi di lavorazioni analoghe ma con valori di 
consumi differenti, in relazione alla potenza dei macchinari in dotazione ed al tempo di utilizzo;

RITENUTO altresì di implementare le lavorazioni riconosciute agli operatori forestali con 
l’inserimento della cippatura con macchine di potenza superiore ai 110 KW o 150 CV;

RILEVATO che, a norma dell'art. 4 comma 2 del Decreto Ministeriale 30 dicembre 2015, eventuali 
modifiche previste da leggi di stabilità avranno efficacia e saranno automaticamente applicate dalle 
Regioni ai valori riportati nell’allegato 1 del citato D.M., pertanto anche a quelli stabiliti dalle tabelle 
approvate dalle regioni, incluso quindi quelli stabiliti nell'allegato A del presente atto;

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modifiche;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 360 del 27 aprile 2022, con la quale è stato approvato il Piano triennale 
di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-2024;

VISTA la L.R. 6 aprile 2022, n. 4 “Disciplina dell’organizzazione amministrativa e della dirigenza 
della Regione Liguria” ed in particolare l’art. 4;

RITENUTO necessario integrare le seguenti tabelle di cui all’allegato 1 del D.M.30 dicembre 2015, 
come descritto:



- tabella 14 “ORTIVE PIENO CAMPO”: in relazione alla coltivazione intensiva del basilico, 
inserimento del cod. 14.26 “Ripuntatura su semina da sodo” per un valore di 50 lt/ha (desunto da 
valore già presente in tabella 3 “Mais e sorgo” allegato 1 del D.M.30/12/2015) e del cod. 14.27 
“Trattamenti per il basilico” con macchine operatrici specializzate di potenza superiori a 74 kW (100 
CV), nell’ordine massimo di dieci trattamenti annui, per un valore di 15 lt/ha a trattamento;

- tabella 18 “VITE DA VINO E VITE DA TAVOLA”: inserimento delle lavorazioni cod.18.22 
“Erpicatura”, con un valore di consumo pari a 25 lt/ha, e cod.18.23 “Fresatura” con un valore di 
consumo pari a 25 lt/ha (desunti per analogia da valori già presenti in tabella 6 “Prati avvicendati” 
dell’allegato 1 del D.M. 30/12/2015);

-  tabella 21 “OLIVETI (OLIVE DA OLIO – OLIVE DA MENSA)”: inserimento delle lavorazioni 
cod.21.19 ”Erpicatura”, con un valore di consumo pari a  25 lt/ha, e cod.21.20 “Fresatura” con un 
valore di consumo pari a 25 lt/ha (desunti per analogia da valori già presenti in tabella 6 “Prati 
avvicendati” dell’allegato 1 D.M. 30/12/2015);

-  tabella 31 “SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI” (considerando per consuetudine un 
turno del ceduo ventennale): inserimento cod. 31.15 “Decespugliamento pulitura scarpate e 
cunette”, con valore consumo di 50 lt/ha per una superficie di calcolo di 12/20; cod.31.16 
“Trasferimenti con trattrice e motoagricola”, con valore di consumo 150 lt/h per una superficie di 
calcolo di 7/20; cod. 31.17 ”Movimentazione con verricello” con valore di consumo 400 lt/ha per una 
superficie di calcolo di 1/20; cod. 31.18 “Trasporti -comprensivi di carico e scarico- con T e MTA” 
con valore di consumo 400 lt/ha per una superficie di calcolo di 1/20;

- tabella 31.A ”SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI PER AZIENDE AGRICOLE”: 
inserimento cod.31.19 “Potatura con motosega” con valore di consumo 30 lt/ha per una superficie 
di calcolo di 1/20;  cod.31.20 “Abbattimento piante” con valore di consumo 80 lt/ha per una superficie 
di calcolo di 1/20; cod.31.21 ”Spaccalegna” con valore di consumo 30 lt/ha per una superficie di 
calcolo di 1/20; cod.31.22 ”Segatura legna” con valore di consumo 20 lt/ha per una superficie di 
calcolo di 1/20;

- tabella 31.B ”SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI PER OPERATORI FORESTALI”: 
inserimento cod.31.23 “Taglio con motosega” con valore di consumo 300 lt/ha per una superficie di 
calcolo di 1/20;  cod.31.24 “Spaccalegna” con valore di consumo 100 lt/ha per una superficie di 
calcolo di 1/20;  cod. 31.25 ”Segatura con bindella o circolare” con valore di consumo 200 lt/ha per 
una superficie di calcolo di 1/20; inserimento  cod.31.26 “Cippatura con macchinari di potenza 
superiore ai 110kW o 150 CV” con un valore di consumo di 180 l/ha (desunto dalla tabella 30 
dell’allegato 1 al D.M. 30/12/2015 per lavorazione analoga);

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni di cui sopra, apportare le integrazioni e 
specificazioni sopra descritte, ai sensi dei citati art. 1 comma 3 e art. 2 comma 1 lett. c) del D.M. 30 
dicembre 2015, provvedendo all’approvazione delle tabelle indicate nell’allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

DECRETA

- di integrare le seguenti tabelle di cui all’allegato 1 del D.M.30 dicembre 2015, come descritto e 
riportato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto:

- tabella 14 “ORTIVE PIENO CAMPO”: in relazione alla coltivazione intensiva del basilico, 
inserimento del cod. 14.26 “Ripuntatura su semina da sodo” per un valore di 50 lt/ha (desunto da 
valore già presente in tabella 3 “Mais e sorgo” allegato 1 del D.M.30/12/2015) e del cod. 14.27 
“Trattamenti per il basilico” con macchine operatrici specializzate di potenza superiori a 74 kW 
(100 CV), nell’ordine massimo di dieci trattamenti annui, per un valore di 15 lt/ha a trattamento;



-  tabella 18 “VITE DA VINO E VITE DA TAVOLA”: inserimento delle lavorazioni cod.18.22 
“Erpicatura”, con un valore di consumo pari a 25 lt/ha, e cod.18.23 “Fresatura” con un valore di 
consumo pari a 25 lt/ha (desunti per analogia da valori già presenti in tabella 6 “Prati avvicendati” 
dell’allegato 1 D.M. 30/12/2015);

- tabella 21 “OLIVETI (OLIVE DA OLIO – OLIVE DA MENSA)”: inserimento delle lavorazioni 
cod.21.19 ”Erpicatura”, con un valore di consumo pari a  25 lt/ha, e cod.21.20 “Fresatura” con un 
valore di consumo pari a 25 lt/ha (desunti per analogia da valori già presenti in tabella 6 “Prati 
avvicendati” dell’allegato 1 D.M. 30/12/2015);

- tabella 31 “SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI” (considerando per consuetudine un 
turno del ceduo ventennale): inserimento cod. 31.15 “Decespugliamento pulitura scarpate e 
cunette”, con valore consumo di 50 lt/ha per una superficie di calcolo di 12/20; cod.31.16 
“Trasferimenti con trattrice e motoagricola”, con valore di consumo 150 lt/h per una superficie di 
calcolo di 7/20; cod. 31.17 ”Movimentazione con verricello” con valore di consumo 400lt/ha per 
una superficie di calcolo di 1/20; cod. 31.18 “Trasporti -comprensivi di carico e scarico- con T e 
MTA” con valore di consumo 400 lt/ha per una superficie di calcolo di 1/20;

-  tabella 31.A ”SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI PER AZIENDE AGRICOLE”: 
inserimento cod.31.19 “Potatura con motosega” con valore di consumo 30 lt/ha per una superficie 
di calcolo di 1/20;  cod.31.20 “Abbattimento piante” con valore di consumo 80 lt/ha per una 
superficie di calcolo di 1/20; cod.31.21 ”Spaccalegna” con valore di consumo 30 lt/ha per una 
superficie di calcolo di 1/20; cod.31.22 ”Segatura legna” con valore di consumo 20 lt/ha per una 
superficie di calcolo di 1/20;

- tabella 31.B ”SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI PER OPERATORI FORESTALI”: 
inserimento cod.31.23 “Taglio con motosega” con valore di consumo 300 lt/ha per una superficie 
di calcolo di 1/20;  cod.31.24 “Spaccalegna” con valore di consumo 100 lt/ha per una superficie 
di calcolo di 1/20;  cod. 31.25 ”Segatura con bindella o circolare” con valore di consumo 200 lt/ha 
per una superficie di calcolo di 1/20;  inserimento cod.31.26 “Cippatura con macchinari i di 
potenza superiore ai 110kW (150 CV)” con un valore di consumo di 180 l/ha (desunto dalla tabella 
30 dell’allegato 1 al D.M. 30/12/2015 per lavorazione analoga);

- di disporre che, in riferimento alle lavorazioni che non sono già previste nell’allegato 1 del D.M. 30 
dicembre 2015 né in precedenza previste dalla Regione, i valori riguardanti i consumi medi per le 
macchine alimentate a benzina e a gasolio si applicano per le assegnazioni dall’anno 2023 e 
seguenti;

- di trasmettere il presente atto al Ministero per le Politiche Agricole e Forestali come previsto all’art. 
1, comma 3 e all’art.2 comma 1 del D.M. 30 dicembre 2015;

- di pubblicare il presente atto con il relativo allegato nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria con 
valore di notifica a tutti gli effetti di legge.



1 
 

 

Allegato A  

 

Tabella 14 (Allegato 1 D.M.30 dicembre 2015): integrazioni per la Regione Liguria 

 

 Lavori ordinari altri 

14.ORTIVE DA PIENO CAMPO (fagiolini- pisello- spinacio –cipolla-aglio -peperone 
– melanzana -  cetriolo – cavolfiore – broccoli –finocchio – rapa - pomodoro  

      da tavolo – patata – carota sedano – basilico ecc.) 

l/ha l/ha 

14.1 lavori straordinari preparatori di base (per ciascuna lavorazione)  80 

14.2 aratura/zappatura 70  

14.3 lavori a due strati*   80 

14.4 erpicatura/affinatura 25  

14.5 estirpatura/fresatura/frangizollatura 25  

14.6 rullatura 4  

14.7 assolcatura # 15  

14.8 semina ## 10  

14.9 concimazione 25  

14.10 trapianto ## 41  

14.11 diserbo/trattamenti 30  

14.12 falciatura ### 15  

14.13 falciatura e raccolta basilico (fino a un massimo di 4 ) 15  

14.14 raccolta ### 46  

14.15 raccolta con agevolatore ### 60  

14.16 raccolta patate 80  

14.17 trasporti 20  

14.18 movimentazione bin 35  

14.19 irrigazione 300  

14.20 pacciamatura 20  

14.21 sarchiatura/rincalzatura 16  

14.22 spandimento reflui  30 

14.23 stereo-vaporizzazione  1,5l/m² 

14.24 scavo fossi  2 l/m (max 

100 metri/ha) 
14.25 pulizia fossi/scavo scoline  13 

14.26 Ripuntatura semina su sodo 50   

14.27 trattamenti per il basilico (fino a un massimo di 10) con macchine 
operatrici specializzate di potenza superiori a 74 kW (100 CV) 

15   

 
 
PER LAVORI STRAORDINARI SI INTENDONO I LAVORI NECESSARI A METTERE A COLTURA A 
SEGUITO DI VARIAZIONI DI ORDINAMENTO COLTURALE DA ARBOREO A ERBACEO 
*la lavorazione a due strati può essere concessa solo in alternativa all’aratura/zappatura 
# alternativa al Trapianto 

## alternativa alla Semina 

### alternativa alla solcatura 

# raccolta con agevolatrice e falciatura son alternative 

### raccolta, raccolta con agevolatore e falciatura sono alternative 

  

Allegato numero 1



2 
 

 

Tabella 18 (Allegato 1 D.M.30 dicembre 2015): integrazioni per la Regione Liguria 

 

 Lavori ordinari altri 

18. VITE DA VINO E VITE DA TAVOLA l/ha l/ha 

18.1 Lavori straordinari preparatori di base (per ciascuna lavorazione: VEDI 
NOTA) 

 80 

18.2 Potatura meccanica 36  

18.3 Trinciatura e (raccolta) sarmenti  26  

18.4 Trattamenti 150  

18.5 Concimazione 36  

18.6 Spandimento reflui  30 

18.7 Zappatura (e altri lavori al terreno) 120  

18.8 Rippatura* 25  

18.9 Diserbo –falciatura –trinciatura erba* 80  

18.10 Pacciamatura  20 

18.11 Potatura a verde/spollonatura 20  

18.12 Sfogliatura meccanica 40  

18.13 Raccolta # 50  

18.14 Trasporti 80  

18.15 Copertura e scopertura con teli (solo da tavola) 100  

18.16 Copertura e scopertura con rete antigrandine 80  

18.17 Irrigazione uva da vino 400  

18.18 Irrigazione uva da tavola 600  

18.19 Raccolta con macchine specializzato # 90  

18.20 Scavo fossi  2l/m (max 

100 metri/ha) 
18.21 Pulizia fossi/scavo scoline  13 

18.22 Erpicatura ** 25  

18.23 Fresatura  ** 25  

    

 

* alternativa alla zappatura 

** alternativa alla zappatura e alla rippatura 

# la raccolta con macchine specializzate è alternativa alla raccolta 

NOTA: I lavori preparatori di base (ESPIANTO-IMPIANTO) per l’olivo, vite da tavola e da vino, frutta 

a guscio e polposa  e agrumeti consistono in scasso, dissodamento, frangizollatura, livellamento, 

aratura, raccolta meccanica delle pietre, scavo e copertura per alloggiamento tiranti, scavo per posa 

a dimora delle piante, trasporto pali, posa in opera di impalco di copertura, espianto, smontaggio 

impalco di copertura, taglio piante, trasporti, scavo di pulizia. 

 

  



3 
 

 

Tabella 21 (Allegato 1 D.M. 30 dicembre 2015): integrazioni per la Regione Liguria 

 

 Lavori ordinari altri 

21. OLIVETI (olive da olio -olive da mensa) l/ha l/ha 

21.1 Lavori straordinari preparatori di base (per ciascuna lavorazione: 
VEDI NOTA) 

 80 

21.2 Potatura meccanica 36  

21.3 Trinciatura (o raccolta residui di potatura) 26  

21.4 Trattamenti 100  

21.5 Concimazione 36  

21.6 Spandimento reflui  30 

21.7 Spandimento acque di vegetazione 10  

21.8 Zappatura (e altri lavori al terreno) 120  

21.9 Rippatura* 25  

21.10 Diserbo –falciatura –trinciatura erba* 80  

21.11 Potatura a verde/spollonatura 12  

21.12 Raccolta  90  

21.13 Trasporti 80  

21.14 Prima lavorazione per impianti aziendali e/o cooperativi 2 l/q.le  

21.15 Movimentazione bin 35  

21.16 Irrigazione  400  

21.17 Scavo fossi  2l/m (max 

100 
metri/ha) 

21.18 Pulizia fossi/scavo scoline  13 

21.19 Erpicatura ** 25  

21.20 Fresatura ** 25  

    

 
* alternativa alla zappatura 

** alternativa alla zappatura e alla rippatura 

NOTA: I lavori preparatori di base (ESPIANTO-IMPIANTO) per l’olivo, vite da tavola e da vino, frutta 

a guscio e polposa e agrumeti consistono in scasso, dissodamento, frangizollatura, livellamento, 

aratura, raccolta meccanica delle pietre, scavo e copertura per alloggiamento tiranti, scavo per posa 

a dimora delle piante, trasporto pali, posa in opera di impalco di copertura, espianto, smontaggio 

impalco di copertura, taglio piante, trasporti, scavo di pulizia. 

 

 

 

  



4 
 

 

TABELLA 31 (Allegato 1 D.M. 30 dicembre 2015)  

 Lavori ordinari altri 

31. SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI   l/ha l/ha 

31.1 Decespugliamento 40  

31.2 Taglio siepi 40  

31.3 Pulizia e taglio erbe infestanti 60  

31.4 Preparazione terreno per fitocelle 150  

31.5 Trasporto fitocelle 200  

31.6 Apertura e pulizia fasce antifuoco 100  

31.7 Trattamenti 50  

31.8 Taglio polloni presenti fino al 90% del soprassuolo 200  

31.9 Taglio piante sottomesse, aduggiate, morte 50  

31.10 Allontanamento piante schiantate, morte o deperienti 26  

31.11 Cippatura/trinciatura/frantumazione biomassa legnosa 50  

31.12 Abbattimento e taglio del legname (per motosega) 2 l/m³  

31.13 Abbattimento e taglio del legname (con processore) 2 l/m³  

31.14 Altre operazioni di esbosco 3 l/m³  
 

Tabella 31: integrazioni per la Regione Liguria (inclusi i valori già comunicati con D.G.R. 979/2001 al Ministero 

delle Politiche Agricole alimentari e forestali), con specificazione in merito alla superficie di calcolo: 

 Lavori ordinari altri 
 

superficie  
di calcolo 

31. SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI   l/ha l/ha  

31.15 Decespugliamento pulitura scarpate e cunette   50   12/20 

31.16 Trasferimenti con T e MTA     150   7/20 

31.17 Movimentazione con verricello 400  1/20 

31.18 Trasporti -comprensivi di carico e scarico- con T e MTA  400  1/20 
 

 Lavori ordinari altri 
 

superficie  
di calcolo 

31.A SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI PER  
 AZIENDE AGRICOLE 

l/ha l/ha  

31.19 Potatura con motosega 30  1/20 

31.20 Abbattimento piante 80  1/20 

31.21 Spaccalegna 30  1/20 

31.22 Segatura legna 20  1/20 
 

 Lavori ordinari altri superficie 
di calcolo 

31.B SILVICOLTURA E MANUTENZIONE BOSCHI PER 
 OPERATORI FORESTALI 

l/ha l/ha  

31.23 Taglio con motosega 300  1/20 

31.24 Spaccalegna 100  1/20 

31.25 Segatura con bindello o circolare 200  1/20 

31.26 Cippatura con macchinari di potenza superiore ai 110 
kW  o 150 CV 

180  

   



Identificativo atto: 2022-AM-7091

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Federico 
MARENCO 

- 27-10-2022 16:09

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Federico 
MARENCO 

- 27-10-2022 16:09

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Rosa CASCONE - 26-10-2022 15:18

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-10-27T16:10:15+0200
	FEDERICO MARENCO 021723805c646a9325eeeebd5efdcdb6bf0b3e50




